
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

 
16.04.2025     № 95 

 
О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства  

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», утвержденный 

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 11.08.2022 № 144 

   

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 22.10.2018 № 283 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

осуществляемых по обращениям заявителей» Администрация ЗАТО г. Островной 

п о с т а н о в л я е т:  
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме», утвержденный постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 11.08.2022 № 144, следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Подпункт 2.3.2 подраздела 2.3 дополнить новым абзацем шестым 

следующего содержания: 

«При получении результатов предоставления государственной или 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным представителем 

несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение 

результатов предоставления государственной или муниципальной услуги  

в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном 

носителе, может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего,            

не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным 

представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество           

(при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 

предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.». 

1.1.2. Подраздел 2.5 изложить в редакции: 

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 



2 

 

2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), размещается в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)». 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений  

и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также 

их должностных лиц, работников размещаются на официальном сайте 

уполномоченного органа местного самоуправления, организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.zato-ostrov.ru), а также на Едином 

портале, региональном портале.». 

1.1.3. Пункт 2.6.1 подраздела 2.6 изложить в редакции: 

«2.6.1. В целях проведения переустройства и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме заявитель предоставляет в ОЭ и МИ Администрации ЗАТО 

г. Островной: 

1) заявление о переустройстве и (или) перепланировке помещения  

в многоквартирном доме (далее - заявление) по форме, утвержденной  приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 04.04.2024 № 240/пр «Об утверждении формы заявления  

о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме  

и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или  

об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения  

в многоквартирном доме», согласно приложению № 1 к Административному 

регламенту; 

2) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое помещение в многоквартирном доме (подлинники или 

засвидетельствованные в нотариальном порядке копии); 

3) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого 

помещения в многоквартирном доме, а если переустройство и (или) перепланировка 

помещения в многоквартирном доме невозможны без присоединения к данному 

помещению части общего имущества в многоквартирном доме, также протокол 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех 

собственников помещений в многоквартирном доме на такие переустройство и (или) 

перепланировку помещения в многоквартирном доме, предусмотренном частью 2 

статьи 40 Жилищного кодекса Российской Федерации; 

4) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого 

помещения в многоквартирном доме; 

5) согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе 

временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое 

и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального 

найма (в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем  

на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель 

переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору 

социального найма); 

6) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры 

о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения 



3 

 

в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, 

является памятником архитектуры, истории или культуры.». 

1.1.4. Пункт 2.12.3 подраздела 2.12 изложить в редакции: 

«2.12.3. Напротив здания должно быть оборудовано место для парковки 

автотранспорта с указателем отдельного места для автотранспорта инвалидов.  

На парковках общего пользования выделяется не менее 10% мест (но не менее 

одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 

инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов                     

и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы указанные 

требования распространяются в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 

опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных средствах 

должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.  

Места для парковки не должны занимать иные транспортные средства,                     

за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения.». 

1.1.5. Пункт 2.12.6 подраздела 2.12 изложить в редакции: 

«2.12.6. Места для информирования, предназначенные для ознакомления 

Заявителей с информационными материалами, оборудуются: 

- информационными стендами; 

- стульями и столами для возможности оформления документов. 

На информационных стендах, в том числе на официальном сайте размещается 

следующая информация: 

а) сведения о месте нахождения, контактных телефонах, адресах электронной 

почты, официальном сайте; 

б) сведения о графике работы Администрации ЗАТО г. Островной, 

Финансового отдела Администрации ЗАТО г. Островной; 

в) сведения о графике приема заинтересованных лиц; 

г) полная версия Регламента; 

д) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

е) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

ж) форма (образец) заявления; 

з) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц или 

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции  

по предоставлению муниципальных услуг, или их работников.». 

1.2. Пункт 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 изложить в редакции: 

«3.4.3. Специалист ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной, 

ответственный за выполнение административной процедуры, проводит анализ 

представленных документов на наличие оснований для принятия решения  

и подготавливает проект решения о согласовании проведения переустройства  

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме по форме, утвержденной  

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 04.04.2024 № 240/пр «Об утверждении формы заявления  

о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме  

и формы документа, подтверждающего принятие решения о согласовании  

или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения  



4 

 

в многоквартирном доме», согласно приложению № 3 к Административному 

регламенту, либо проект решения об отказе в согласовании проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 

согласно приложению № 4 к Административному регламенту.». 

1.3. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 25 июня 2024 года. 

 

Глава ЗАТО г. Островной                                                                            О.А. Огинова 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации ЗАТО г. Островной  

от 16.04.2025 № 95 

«Приложение № 1 

к Административному регламенту 

 
                                                                        ____________________________________________ 

                                                                        ____________________________________________ 
                                     (наименование органа местного самоуправления 

                                                                                                      по месту нахождения переустраиваемого 

                                                                                                        и (или) перепланируемого помещения 

                                                                                                                   в многоквартирном доме) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о переустройстве и (или) перепланировке помещения 

в многоквартирном доме 

от ______________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

(для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный 

регистрационный номер (для иностранного юридического лица - регистрационный номер, присвоенный 

данному юридическому лицу в стране регистрации (инкорпорации), или его аналог); 

для физических лиц - фамилия, имя, отчество (при наличии), серия и номер документа, удостоверяющего 

личность, адрес регистрации по месту жительства; для органов государственной власти и местного 

самоуправления - полное и сокращенное (при наличии) наименования, реквизиты нормативного 

правового акта, в соответствии с которым осуществляется деятельность данного органа) 

 

Прошу согласовать проведение ____________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 

(переустройство, перепланировка или переустройство и перепланировка) 

 

помещения в многоквартирном доме по адресу: 
_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(субъект Российской Федерации, муниципальное образование, улица, дом, корпус, строение, квартира 

(комната), номер помещения (последнее - для нежилых помещений), кадастровый номер объекта  

недвижимого имущества) 

 

согласно представленному проекту __________________________________________ 
                                                                  (переустройство, перепланировка или переустройство и перепланировка) 

помещения в многоквартирном доме. 

К заявлению о переустройстве  и  (или)  перепланировке   помещения  

в многоквартирном доме прилагаются следующие документы: 

 1) ____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ на ______ листах; 
(вид, номер и дата правоустанавливающих документов на переустраиваемое и (или) перепланируемое 

помещение в многоквартирном доме (если право на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение  

в многоквартирном доме зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, то документ 

представляется по инициативе заявителя) 

 

2) проект _______________________________________________________________________ 



2 

 

___________________________________________________________________ на ______ листах; 
(наименование, номер и дата проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) 

перепланируемого помещения в многоквартирном доме) 

 

3) протокол    общего    собрания    собственников    помещений     

в многоквартирном доме __________________________________________________ 

_______________________________________________________ на ______ листах; 
(наименование (при наличии), номер и дата протокола общего собрания собственников помещений  

в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений в многоквартирном доме  

на переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном дом в случае, предусмотренном 

частью 2 статьи 40 Жилищного кодекса Российской Федерации) 

 

4) технический паспорт ____________________________________________________ 

________________________________________________________________ на ______ листах; 
(номер и дата выдачи технического паспорта переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения  

в многоквартирном доме) (документ представляется по инициативе заявителя) 

 

5) согласие всех членов семьи нанимателя, занимающих жилое помещение  

по договору социального найма, на ______ листах; 

_________________________________________________________________________ 
(если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим 

пунктом документов наниматель (в том числе временно отсутствующие члены семьи нанимателя) 

переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма) 

 

6) заключение _______________________________________________________ 

__________________________________________________________ на ______ листах; 
(номер, дата выдачи и наименование органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры, 

выдавшего заключение о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником 

архитектуры, истории или культуры) (документ представляется по инициативе заявителя) 

 

7) __________________________________________________________________ 

__________________________________________________________ на ______ листах. 
(вид, номер и дата документа, подтверждающего полномочия заявителя) 

 

«___»__________20___г. ________________________  ________________________ 
                                                              (подпись заявителя или                       (фамилия, имя, отчество 

                                                                  уполномоченного им лица)                              (при наличии)» 

______________

garantf1://12038291.4002/


 

 

Приложение № 2 

к постановлению  

Администрации ЗАТО г. Островной  

от 16.04.2025 № 95 

«Приложение № 3 

к Административному регламенту 

(Бланк органа, осуществляющего согласование) 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

о согласовании или об отказе в согласовании переустройства  

и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме 

 

В связи с заявлением ____________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(для юридических лиц - полное и сокращенное (при наличии) наименования, основной государственный 

регистрационный номер (для иностранного юридического лица - регистрационный номер, присвоенный 

данному юридическому лицу в стране регистрации (инкорпорации), или его аналог); для физических лиц - 

фамилия, имя, отчество (при наличии), серия и номер документа, удостоверяющего личность физического лица, 

адрес регистрации   по месту жительства; для органов государственной власти и местного самоуправления - 

полное и сокращенное (при наличии) наименования органа, реквизиты нормативного правового акта,  

в соответствии с которым осуществляется деятельность данного органа) 

 

_________________________________________________________________________ 
(номер и дата заявления о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме) 

 

о переустройстве и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме  

по адресу: ______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(субъект Российской Федерации, муниципальное образование, улица, дом, корпус, строение, квартира 

(комната), номер помещения (последнее - для нежилых помещений), кадастровый номер объекта  

недвижимого имущества) 

 

по  результатам  рассмотрения   заявления   и   иных   представленных    

в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи  26  Жилищного  кодекса  Российской 

Федерации документов принято решение: 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
(решение о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения  

в многоквартирном доме с указанием основания отказа и ссылкой на нарушения, предусмотренные частью 1 

статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации) 

 

в соответствии с проектом ______________________________________________. 
                                               (наименование, номер и дата проекта переустройства и (или) перепланировки  

                                              переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме) 

 

«___»____________20___г. _______________________  _______________________ 
         (дата принятия решения)          (подпись должностного лица,               (должность, фамилия, имя, отчество 

                                                            осуществляющего согласование)                                 (при наличии) 

                                

garantf1://12038291.2602/
garantf1://12038291.2621/
garantf1://12038291.2701/
garantf1://12038291.2701/
garantf1://12038291.2701/


2 

 

 Решение получено лично: 

«___»__________20___г. ________________________  ________________________ 
                                                                        (подпись заявителя или                         (фамилия, имя, отчество 

                                                                       уполномоченного им лица)                            (при наличии) 

 

Решение направлено в адрес заявителя        «____» _______________ 20__г. 
(заполняется в случае направления решения по почте) 

 

_______________________  _______________________  _______________________ 
                        (должность)                                (подпись должностного                           (фамилия, имя, отчество 

                                                   лица, осуществляющего согласование)                    (при наличии)» 

 

______________ 

 

 

 

 
 

 
 

 


